[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.02.2013

         № 83
Об отраслевой программе «Об улучшении условий и охраны труда в комитете по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и его подведомственном учреждении на 2013 год»

Руководствуясь ст. 209 -231 Трудового кодекса Российской Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ в редакции от 29.12.2004 № 201-ФЗ, в целях улучшения условий и охраны труда в комитете по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и его подведомственном учреждении, администрация МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отраслевую программу «Об улучшении условий и охраны труда в комитете по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и его подведомственном учреждении на 2013 год» (далее – Программа) (прилагается).

2. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания администрации МО «Ахтубинский район» (Проскуряков Е.П.) обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Социальная сфера» подраздел «Комитет по делам семьи, подростков и молодежи администрации муниципального образования «Ахтубинский район».

3. Отделу контроля и обработки информации администрации МО «Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Социальная сфера» подраздел «Комитет по делам семьи, подростков и молодежи администрации муниципального образования «Ахтубинский район».
Глава муниципального образования                                                В.А. Ведищев
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
МО «Ахтубинский район»

от 01.02.2013 № 83
Отраслевая программа

«Об улучшении условий и охраны труда в комитете по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и его подведомственном учреждении на 2013 год»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Отраслевая программа «Об улучшении условий и охраны труда в комитете по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и его подведомственном учреждении на 2013 год».

	Основание для разработки Программы

Заказчик Программы Основные разработчики

Программы
Цели и задачи Программы
	Трудовой кодекс Российской Федерации.

Администрация МО «Ахтубинский район».
Комитет по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район».
Цели:

а) обеспечение конституционных прав граждан на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, сохранения их жизни и здоровья;

б) снижение производственного травматизма, травматизма среди детей, подростков и молодёжи, посещающих МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»;

в) повышение уровня правовой и социальной защиты.

Задачи:

	а) реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда;

б) организация работы по охране труда в соответствии с требованиями законодательства
по охране труда и иными нормативными правовыми актами по охране труда;

в) информационное и организационное обеспечение охраны труда;

г) профилактические мероприятия, направленные на сокращение несчастных случаев с детьми, подростками и молодёжью, посещающими МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район.

	Сроки реализации Программы
	2013 год.

	Объемы и источники

финансирования Программы

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Общий объем финансовых средств для реализации Программы составляет 187,5 тыс. рублей.
Совершенствование системы управления ох​раной труда;

снижение травматизма, профессиональной и общей заболеваемости и предупреждение чрезвычайных ситуаций;

улучшение условий труда и социального положения работников.

1. Содержание проблемы и необходимость её решения программными методами
В период становления рыночных отношений экономическая и социальная нестабильность резко обострила вопросы соблюдения конституционных прав граждан на безопасные условия труда, а также вопросы социальной защиты в случаях получения травм и профессиональных заболеваний.

Содержание самого термина «охрана труда» близко к понятию «обеспечение безопасности жизнедеятельности». Несоблюдение норм охраны труда идет вразрез с Трудовым кодексом РФ, так как главной целью этой службы является сохранение жизни и здоровья работников комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - Комитет) и МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» (далее - Центр), а также детей, подростков и молодёжи, посещающих Центр.
Обеспечивая налаженную работу по охране труда, мы добиваемся обеспечения создания здоровых и безопасных условий работы, предупреждения детского и взрослого травматизма, безопасной эксплуатации зданий, оборудования и технических средств, создания оптимального режима труда и организации досуга.

Программа предусматривает разработку и осуществление комплекса первоочередных мероприятий по предупреждению несчастных случаев и сохранению жизни и здоровья жизни и здоровья работников Комитета и Центра, а также детей, подростков и молодёжи, посещающих Центр, сведение к минимуму причин травматизма.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы является:

- обеспечение конституционных прав граждан на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности, сохранения их жизни и здоровья;

- снижение травматизма среди детей, подростков и молодёжи, посещающих Центр.

Для реализации этих целей Программа предусматривает решение следующих задач:

- реализация основных направлений государственной политики в области охраны труда;

- организация работы по охране труда в соответствии с требованиями законодательства по охране труда и иными нормативными правовыми актами по охране труда;

- информационное и организационное обеспечение охраны труда;

- профилактические мероприятия, направленные на сокращение несчастных случаев с детьми, подростками и молодёжью, посещающими Центр.

3. Срок реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 2013 года.
4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий объединяет работы по следующим направлениям:

- правовое и нормативное обеспечение;
- организационно-методическое обеспечение;

- мероприятия по улучшению условий труда.

4.1. Правовое и нормативное обеспечение

Важнейшим элементом по обеспечению безопасных условий труда является создание развитой нормативной правовой базы.

Данный раздел Программы предусматривает:

- обеспечение нормативными документами, правилами и инструкциями по охране труда;

- комплектование фонда нормативно-технической документации по охране труда.
4.2. Организационно-методическое обеспечение
Вопросы организационно-методического обеспечения занимают особое место в общей системе управления охраной труда.
Для их решения необходимо:
- изучение и внедрение передового опыта работы по вопросам охраны труда;

- обучение и проверка знаний по охране труда руководителей;

- обучение (повышение квалификации) по вопросам охраны труда руководителей и специалистов по работе с молодёжью;

- обучение и проверка знаний водителей автотранспорта, а также ответственных за электрохозяйство и за противопожарную безопасность;
- организация совещаний по вопросу охраны труда, пожарной безопасности, производственному травматизму и травматизму среди детей, подростков и молодёжи, посещающих Центр;

- разработка, утверждение и размножение инструкций по охране труда, программ вводного инструктажа и отдельно программ инструктажа на рабочем месте в подведомственном учреждении Комитета.
4.3. Мероприятия по улучшению условий труда

В соответствии с Трудовым кодексом РФ под охраной труда понимается система сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, включающая в себя правовые, социально-экономические, организационно-технические, санитарно-гигиенические, лечебно-профилактические, реабилитационные и иные мероприятия.

Программой предусматривается:
- проведение аттестации рабочих мест в подведомственном учреждении Комитета;
- проведение ремонта зданий подведомственного учреждения Комитета.
5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств муниципального образования «Ахтубинский район».

Общий объем финансирования программных мероприятий в 2013 году составляет 187,5 тыс. руб.
Финансовое обеспечение мероприятий с распределением расходов по срокам и источникам финансирования представлено в перечне мероприятий Программы.

При изменении объемов финансирования перечень программных мероприятий может корректироваться.

6. Прогноз социально-экономических и иных последствий

реализации Программы

В результате реализации Программы будут определены новые подходы к созданию единой системы мониторинга условий и охраны труда, травматизма и профессиональной заболеваемости.

Проведение технических и санитарно-гигиенических мероприятий будет способствовать приведению эксплуатируемого оборудования, зданий, сооружений и технологических процессов в соответствие с требованиями стандартов, норм и правил.
Весь комплекс мероприятий обеспечит уменьшение расходов по компенсации потерь здоровья сотрудникам Комитета и Центра, а также снижение травматизма среди детей, подростков и молодёжи, посещающих Центр.
7. Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Исполнители
	Финансовые затраты (тыс. руб.)
	Примечания

	I
	   Нормативно-правовое обеспечение

	1
	Обновление нормативной базы документов (правил, и инструкций) по охране труда
	Ежегодно
	Комитет по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район», МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	-
	-

	II
	Организационно-методическое обеспечение

	1
	Обучение и проверка знаний по охране труда руководителей, заместителей руководителей, уполномоченных представителей по охране труда
	1 раз в три года, вновь назначен ных в течение месяца
	Комитет по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район», МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	-
	-

	2
	Оформление уголков по технике безопасности приобретение для них наглядных пособий
	Ежегодно
	МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»

	3
	Расследование и учет несчастных случаев с сотрудниками комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» и МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	Ежегодно
	Комитет по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	-
	-

	4
	Расследование и учет несчастных случаев с детьми, подростками и молодёжью, посещающими МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	Ежегодно
	Комитет по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район» МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	-
	-

	5
	Проведение анализа состояния травматизма в МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	Ежегодно
	МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	-
	-

	III
	Мероприятия по улучшению условий труда

	1
	Аттестация рабочих мест по условиям труда работников МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	1 раз в 5 лет
	МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	170,00
	-

	2
	Аттестация рабочих мест по условиям труда работников Комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	1 раз в 5 лет
	Комитет по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	17,5
	-

	3
	Проведение общего технического осмотра зданий и других сооружений на соответствие безопасной эксплуатации
	2 раза в год (весной и осенью)
	МБУ «Центр социальной поддержки семьи и молодёжи» комитета по делам семьи, подростков и молодёжи администрации муниципального образования «Ахтубинский район»
	-
	-

Верно: